PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

                                                       SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE

Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP

CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3882-1290
e-mail: meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 14 de outubro de 2020

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

      Márcio Piedade Vieira, Secretário

Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento

n.º 746/2020, aprovado em Sessão Ordinária de 28/9/2020, da lavra do Excelentíssimo Senhor

Vereador Carreira, através do qual solicita “providências com relação às árvores plantadas à

beira das estradas rurais do município que estão com galhos longos invadindo e prejudicando

a passagem dos veículos, ocasionando riscos de acidente”.

Informamos a manutenção e poda de árvores localizadas nas estradas rurais do município não

é realizada pela Secretaria do Verde, mas pela Zeladoria Municipal, que me comunicou que

realiza a poda das árvores localizadas nas estradas, porem existe árvores que estão dentro das

propriedades particulares e seus galhos se estendem ate as estradas e essa manutenção é de

responsabilidade dos proprietários. As solicitações de poda devem ser realizadas através do

Balcão da Cidadania, pelo site da prefeitura ou ligando na Zeladoria (3811-1428).

.

Atenciosamente,

Márcio Piedade Vieira

Secretário Municipal do Verde